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TEORETICKÁ ČÁST

1.Úvod

Jídelní chování je složitý a komplexní fenomén, zahrnující mnoho prvků a

úkonů (Fraňková, Pařízková, Malichová, 2013):

- přístup k předkládanému jídlu, rozhodování se o jeho přijetí či zamítnutí,

- motivaci k zahájení jídla a jeho ukončení (z důvodu hladu, chuti, kvality jídla aj.),

- analýzu jídla jako celku nebo jeho jednotlivých částí (pozorováním, čicháním,

ochutnáváním, krájením na menší kousky, oddělováním, atd.),

- přípravu pro mechanické zpracování (rozmělnění slinami v ústech a kousání),

- hygienu v zacházení s jídlem,

- vlastní techniku jedení a schopnost používat správně příbory vhodné pro určitý

druh pokrmu,

- estetiku jedení (používání příborů, ubrousků),

- chování v průběhu jedení, stupeň soustředění se na jídlo, verbální i neverbální

projevy v souvislosti s hodnocením jídla, komunikace během jídla atd.

Nejvíce z těchto úkonů dítě absolvuje v předškolním věku.

Přes evidentní šíři spektra aktivit, jež jsou zahrnuty do pojmu jídelního

chování, pozornost se obvykle zaměřuje jen na některé aspekty, důležité pro

vznik jídelních návyků, jež mohou ovlivňovat pozdější postoje k jídlu a jídelní

zvyklosti i celkový životní styl. Jídelní chování bylo studováno zejména v

souvislosti se životem rodiny (Brown, Ogden, 2004; Bryant, Stevens, 2006;

Fraňková, Pařízková, Malichová, 2013; Fraňková, Pařízková, Malichová et al.

2015). Byl zkoumán jídelní režim v rodině, spontánní příjem a preference ve

výběru jídla doma a v mateřské škole (Wilson, 2000). Četné studie se zaměřily na

vývoj preferencí a averzí k jídlu (Birch, 1992; 1998; Skinner et al. , 2002). Postoje

k jídlu a jídelní zvyklosti jsou předmětem četných sledování i u starších dětí a

adolescentů (Frühauf, Botlík, 1997; Marádová, 2002; Tláskal et al. , 2012).

Analýza jídelního chování může přispět k odhalení symptomů mentální anorexie

8

(Kocourková, Koutek, Lébl, 1997; Krch,1999), postihnout počínajíci obezitu a jiné

nutriční problémy nebo příznaky poruch chování, například ADHD (Anderson et

al. , 2006), autismus (Rastan, 2008) atd.

2. Ontogeneze jídelního chování

2.1 Nitroděložní období

Bylo zjištěno, že už plod je schopen cítit chuťové vjemy. Mezi 13. - 15.

týdnem nitroděložního života vnímá specifickou chuť plodové vody, mezi

27. - 28. týdnem prenatálního období se tvoří základ učení prostřednictvím

smyslových orgánů. Lze pozorovat ocucávání prstíků a sací pohyby, které budou

hlavním nástrojem jeho jídelního chování po narození (Miller, Sonies,

Macedonia, 2003). To, že sací reflex je aktivní několik týdnů před fyziologickým

termínem porodu, je výhodné u předčasně narozených dětí.

2.2 Kojenecký věk

V několika málo hodinách po narození začíná dítě samostatně přijímat

potravu ve formě mateřského mléka, nejčastěji formou kojení. První přiložení

k prsu by se mělo odehrát v intervalu 30 minut až 2 hodin po porodu. Přirozenou

výživou novorozence a kojence je mateřské mléko, bohaté na tuky, které

dodávají organismu dítěte asi 55 % veškeré energie. Má nižší obsah bílkoviny, ale

s velkým množstvím esenciálních (pro život nezbytných) aminokyselin. Dítě

dostáva od matky živiny a protilátky. Ve většině případů si zdravé dítě samo

reguluje jeho příjem. Z odborných studií vyplynulo, že mateřské mléko je nejlepší

ochrana před rozvojem obezity v pozdějším věku. Důležité je výlučné kojení po

dobu prvních 6 měsíců života, zavádění nemléčných příkrmů po 6. měsíci a

pokračování v kojení s příkrmy do věku kolem dvou let (WHO, Academy of
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Breastfeeding Medicine, 2011). Je to kritické období pro růst a vývoj dítěte,

zdraví dítěte a zdraví v dospělosti. Kojené děti mají nižší riziko náhlého úmrtí (tzv.

syndrom náhlého úmrtí dítěte, SIDS) a dalších onemocnění. Sání prsů povzbuzuje

správný vývoj zubů a řečových orgánů. Sání rovněž pomáhá předcházet

obstruktivní spánkové apnoe - přerušení dýchání během spánku uzavřením

dýchacích cest (Schneidrová, 2008).

Mateřské mléko má optimální teplotu a je v prsu k okamžité dispozici.

Výhody kojení jsou: rozvoj motoriky, kognitivní vývoj a schopnost učení, méně

neurologických a emočních problémů a poruch chování. Časné zavádění příkrmů

nepřináší výhody, naopak vede ke snížení příjmu mateřského mléka a zkrácení

období výlučného kojení, zvyšuje osmotickou zátěž ledvin a zatěžuje doposud

nevyzrálý trávicí a imunitní systém s možností rozvoje potravinových alergií a

infekcí (Schneidrová, 2008).

Rozsáhlý výzkum, zéjména v posledních letech, dokazuje rozličné a

přesvědčivé výhody kojení a používání mateřského mléka pro děti, matky, rodiny

i společnost. Jedná se o výhody zdravotní, výživové, imunologické, psychologické,

sociální, ekonomické, pro zdravý vývoj dítěte a pro životní prostředí (prohlášení

americké pediatrické akademie - AAP).

Proces kojení je důležitý z nutričního i psychologického hlediska. Tvoří se

první kontakty s matkou a vznikají prožitky, které mohou znamenat podnět pro

vývoj i pozdějších jídelních a emočních zkušeností a utváření určitých vzorců

jídelního chování, nutričního stylu a postojů k jídlu. Rozvoj smyslových systémů

umožňuje kojenci poznávat vlastnosti okolí. Vnímá chuť mléka, slyší tlukot

matčina srdce i zvuky z nejbližšího okolí, vstřebává matčiny hlasové projevy,

vnímá dotykové podněty. Blízkost matky, její fyzické vlastnosti i typické projevy

chování si vštěpuje do paměti jako první zkušenost s vnějším světem.

Všechny příjemné podněty spojené s jídlem a pocitem uklidnění vytvářejí

psychologickou situaci v době krmení a jsou důležité pro navození pocitu bezpečí.

Pocit jistoty, navazující na bezpečí v tělě matky, přechází i do paměti a může být
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základem pozitivního vztahu k životu i jídlu ( Fraňková, Pařízková, Malichová,

2013).

Psychologové zdůrazňují význam kojení pro utváření pevné vazby mezi

dítětem a matkou, při němž dochází k jejich fyzické blízkosti. V odborné literatuře

se používá anglický termín attachment - přilnutí. Teorii attachmentu formuloval

anglický vývojový psychoanalytik John Bowlby již v roce 1969 a patří dnes mezi

nejvlivnější ve vývojové psychologii (Wikipedie). Pozitivní jídelní i emoční klima a

vzájemné vazby mezi dítětem a matkou se utvářejí i při podávání mléka z lahve -

záleží pouze na tom, aby matka svým chováním a blízkostí poskytovala stejné

pozitivní emoční a senzorické podněty, jako je tomu při kojení prostřednictvím

mateřských bradavek (Malichová, 2013).

Každé dítě začíná projevovat svou individualitu od časného věku. Některý

kojenec vydrží v klidu po celý den a spí a přijímá potravu v intervalech, které mu

nabídne matka. Jiné dítě je od počátku života čilé, i při kojení se rozhlíží kolem

sebe, zajímá je všechno kromě krmení. V noci nespí, budí i rodiče. Postupně se

život začne členit do fází klidu, aktivity a příjmu potravy. Frekvence krmení

během dne, eventuelně v noci, se postupně snižuje a koncentruje do několika

denních dávek. Tak se vytváří cirkadiánní rytmus, odděluje se noc a den.

Upozornit je třeba na jeden problém spojený s příjmem potravy. Dítě si pláčem a

křikem vynucuje kojení, podání potravy je uklidní. Pláč a křik je prvním a téměř

jediným dorozumívacím prostředkem (kromě mimických výrazů, jako je úsměv a

šklebení, souhlasných či nesouhlasných pohybů hlavičky apod.). Používá je

k prosazení všech svých potřeb. Pláčem a křikem přivolá matku, aby jí sdělilo své

požadavky. Nemusí to být jen hlad, ale také oznamuje své nepohodlí nebo prostě

zatouží po její přítomnosti a po kontaktu s ní. Matka zjistí, že se dítě upokojí, když


[…]


BMI dítěte, čím kladnější postoj k jídlu, tím vyšší BMI. V roce 2007 probíhala

studie (Fraňková, 2007) - jídelní chování u dětí ve věku 3 – 6 let mezi vzorkem

hubených a silných (tj. obézních nebo s rizikem obezity). Zjistila rozdíly v jídelním

stylu mezi hubenými a silnými dětmi. Hubené děti byly nejčastěji označeny rodiči

jako pomalí jedlíci, více než 20 % se jich loudalo s jídlem a některé vysloveně

zlobily a působily sobě i rodičům problémy. Naproti tomu děti s nadváhou nebo

obezitou byly chváleny, že jedí s chutí, více než 10 % dokonce s vynikající chutí.
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6. Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na zmapování základních aspektů jídelního

chování dětí v předškolním věku. Pro splnění cíle byly použity informace

z odborné literatury a internetových stránek. Pro praktickou část byl vytvořen

dotazník určený pro rodiče předškolních dětí, který byl rozdán v mateřských

školách v Praze a blízkém okolí.

Analyzovány byly odpovědi z 284 dotazníků. Do studie bylo zařazeno 143

chlapců a 141 dívek ve věku od 4 do 6 let.

Ve sledovaném souboru dětí bylo pouze nízké procento dětí s nadváhou a

obezitou, které v součtu nepřekročilo 8,8 %. Byla potvrzena hypotéza užšího

vztahu BMI dítěte s BMI matky, oproti BMI otce, i přes vysokou hodnotu

prevalence nadváhy a obezity u otců dětí našeho souboru. Předpokládaná

korelační závislost postoje dítěte k jídlu s BMI matky nebyla nalezena.

Z dotazníkového šetření je zřejmé, že denně jí téměř 50 % dětí ovoce a

zeleninu a 65 % mléčné výrobky. Negativním zjištěním pak je fakt, že 50 % dětí

dává přednost slazeným nápojům. Organizovanou formu sportovní či tělesné

aktivity uvádí rodiče u 79 % dětí.

Jídelní chování dětí ovlivňují zejména jejich rodiče. Děti se učí jíst to, co

vidí u svých rodičů. Pokud sami preferují nezdravý styl stravování, nemohou od

svých dětí očekávat jiné chování. Z nevhodného jídelního chování plyne

nadváha, obezita, vznik zubních kazů, diabetes 2. typu, hypertenze,

kardiovaskulární onemocnění apod.

Důležité je s dětmi o správné výživě mluvit a najít si čas na společné

stolování. Jídlo připravené doma by mělo být pestré a pro děti atraktivní.

Samozřejmostí je preference zdravých potravin, zeleniny, ovoce, libového masa,

polotučných mléčných výrobků. Vyvarovat se sladkostí, smažených jídel a dalších

potravin s vysokým obsahem energie. Vhodné je i zapojení dětí do samotné

přípravy jídla a jeho servírování.
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7. Souhrn

Bakalářská práce byla zpracovaná jako teoreticko – praktická. Práce

pojednává o jídelním chování českých dětí v předškolním věku. Jídelní chování je

složitý a komplexní fenomén, zahrnující mnoho prvků a úkonů, které se formují

od raného věku. Dotazníkové šetření u předškolních dětí v mateřských školách

v Praze a blízkém okolí doložilo výrazný vliv matky na utváření jídelního chování

dítěte a jeho nutriční preference. V předškolním období přebírá v tomto směru

zodpovědnost i mateřská škola. Chybné stravovací návyky vedou k rozvoji

nadváhy a obezity, ale mohou být i příčinou nedostatečného hmotnostního

prospívání dítěte.
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8. Summary

The bachelor thesis was elaborated as theoretical – practical. The thesis

deals thesis with the eating behavior of Czech children pre – school age. Dining

behavior is a complex and complex phenomenon, involving many elements and

actions that form from an early age. A questionnaire survey of pre – school

children in kindergartens in Prague and the surrounding area has documented

the significant influence of the mother on the child’s eating habits and their

nutritional preferences. In pre – school, the kindergarten is also responsible for

this. Bad eating habits lead to the development of overweight and obesity, but

can also be the cause of poor weight gain in the child.
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10. Přílohy

DOTAZNÍK O VÝŽIVĚ PRO RODIČE

Možnost označte křížkem (X)

A.Převážné postoje vašeho dítěte k jídlu?

Sní převážně vše, co se
mu předloží

Často se mu nechce jíst,
„zlobí s jídlem“

Dožaduje se i přidání
jídla, jí hodně

B. Snídá vaše dítě denně?

Ano Ne

C. Jí vaše dítě převážně vše, nebo si většinou vybírá?

Vše Vybírá si

D. Dává většinou přednost sladkým jídlům a nápojům?

Ano Ne

E. Jak často jí vaše dítě zeleninu?

Každý den 3 – 4 x týdně 1 – 2 x týdně Jen výjimečně

F. Jak často jí vaše dítě ovoce?

Každý den 3 – 4 x týdně 1 – 2 x týdně Jen výjimečně

G. Jak často jí vaše dítě mléčné pokrmy, mléko, jogurty apod.?

Každý den 3 – 4 x týdně 1 – 2 x týdně Jen výjimečně
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H. Účastní se vaše dítě nějaké formy tělesné či sportovní výchovy?

Ano Ne

CH. Hmotnost a výška rodičů

Matka Otec

Výška (cm)

Hmotnost (kg)

I.Narodilo se vaše dítě v termínu, nebo předčasně?

V termínu Předčasně

J. Bylo vaše dítě kojeno (případně i s přikrmováním)?

Vůbec ne, nebo jen velmi
krátce

Do 3 měsíců Do 6 měsíců

K. Je vaše dítě alergické na nějakou potravinu?

Ne Ano Na kterou potravinu?
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Pyramida zdravé výživy

49

Zdravý talíř
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Percentilové grafy
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