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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Martina Lišková
Datum narození: 11.08.1975
Identifikační číslo studenta: 77305042

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační číslo studia: 465239

Název práce: Koreláty jídelního chování českých dětí v předškolním věku

Pracoviště práce: Ústav hygieny
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Oponent(i): doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.

Datum obhajoby : 28.06.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci, ve které shrnula téma,

hlavní cíle,hypotézy a výsledky. Studentka nebyla připravena na
otázky oponenta, a posléze je improvizovaně zodpověděla.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ............................

Členové komise: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................

RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D. ............................
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